

Số: /BC-UBND

Lâm Thao, ngày tháng 3 năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Hoạt động của UBND huyện và tình hình kinh tế - xã hội tháng 3/2023,  
một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 4/2023**

### **I. HOẠT ĐỘNG CỦA UBND HUYỆN; CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN THÁNG 3/2023**

#### **1. Hoạt động của tập thể UBND huyện**

- Đã tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch đề ra trong năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các ngành liên quan chuẩn bị tích cực, có chất lượng các nội dung báo cáo Huyện ủy theo yêu cầu; phối hợp chuẩn bị và tổ chức thành công kỳ họp thứ Sáu (kỳ họp chuyên đề) của HĐND huyện khóa XIX.

- UBND huyện tổ chức hội nghị: lấy ý kiến góp ý đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); làm việc với đơn vị thi công dự án 513 của tỉnh về việc ký xác nhận pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp huyện, cấp xã; tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm một cửa điện tử trên hệ thống Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh; giao ban công tác tháng 3/2023 theo quy chế hoạt động.

#### **2. Hoạt động của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện**

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện cùng các cơ quan chuyên môn kiểm tra tiến độ thực hiện một số dự án trên địa bàn; kiểm tra công tác sản xuất nông nghiệp tại một số địa phương. Chỉ đạo triển khai các nội dung: chủ động các tình huống bảo vệ người, tài sản khu vực sạt lở bờ, vỡ sông đê Tả Thao thuộc khu 14 xã Bản Nguyên; đôn đốc triển khai thực hiện dự án nhà ở đô thị Hùng Sơn; tăng cường các giải pháp kiểm soát tải trọng, kích cỡ phương tiện; quản lý kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn; nâng cao hiệu quả quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng; chủ động phòng chống cúm gia cầm lây sang người; đẩy mạnh triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới; tăng cường quản lý cơ sở ngoài công lập trên địa bàn; chỉ đạo thực hiện công tác thu BHXH, BHYT, BHTN, BHTN LĐ, BNN; triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023; chấn chỉnh công tác chứng thực trên địa bàn...

- Lãnh đạo UBND huyện chủ trì họp, nghe các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo: Bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước (từ tiền sử dụng đất) năm 2023; Bổ sung phân bổ vốn đầu tư công năm 2023; Bổ sung kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch đầu tư, cải tạo, xây dựng mới, sửa chữa trụ sở làm việc của các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

từ nguồn lực đầu tư của Ngân sách nhà nước năm 2023; Báo cáo việc quản lý, sử dụng đất và tài sản của các cơ quan, đơn vị, địa phương sau sắp xếp, sáp nhập; Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023; tiến độ giải phóng mặt bằng một số dự án trên địa bàn; công tác quản lý, sử dụng đất tại Khu làng nghề Sơn Vi; Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 2023; Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng của huyện năm 2023; đánh giá kết quả thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh và kết quả thực hiện các Kết luận của UBND huyện năm 2022-2023; Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội Tư vấn Hướng nghiệp - Khởi nghiệp năm 2023; việc triển khai công tác chỉnh trang, làm gọn các tuyến cột, cáp điện lực, cáp viễn thông trên địa bàn huyện năm 2023; đề xuất các giải pháp giải quyết đơn khiếu nại - tố cáo của công dân; Chủ trì hội nghị giao ban quý I/2023 với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

- Lãnh đạo UBND huyện làm việc với: Đoàn Thanh tra của Sở Nội vụ kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra công tác Nội vụ; Đoàn công tác của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về hoạt động của Trung tâm GDNN-GDTX; làm việc tại các xã, thị trấn để nghe báo cáo tình hình KT-XH quý I/2023; kế hoạch xây dựng xã NTM nâng cao, xã và KDC NTM kiểu mẫu năm 2023; tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn và những vướng mắc, đề xuất (nếu có).

- Lãnh đạo UBND huyện tham dự: họp Thường trực, BTV Huyện ủy, Kỳ họp thứ Sáu (kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XIX. Tham dự các kỳ họp, các chương trình, hoạt động của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các cơ quan cấp tỉnh và địa phương tổ chức.

- Chỉ đạo tổ chức tiếp công dân tháng 3/2023 theo định kỳ; tập trung giải quyết đơn thư của công dân theo thẩm quyền.

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3/2023**

### **1. Về lĩnh vực kinh tế**

#### **1.1. CN-TTCN, Thương mại - Dịch vụ, Giao thông và Xây dựng cơ bản**

##### **a) Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phát triển sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ theo kế hoạch; giám sát chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh tại Khu làng nghề sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ xã Sơn Vi. Nghiên cứu đề xuất các ý kiến tham gia Đề án thúc đẩy doanh nghiệp, quản lý quy chế Cụm công nghiệp. Đôn đốc Chủ đầu tư hoàn thiện hạ tầng để thu hút đầu tư tại Cụm công nghiệp Bắc Lâm Thao. Chỉ đạo triển khai kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả, hàng cấm và gian lận thương mại năm 2023 trên địa bàn.

##### **b) Công tác giao thông, xây dựng**

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai các dự án về giao thông, hạ tầng trên địa bàn<sup>1</sup>. Chỉ đạo rà soát, đăng ký triển khai làm đường giao thông nông thôn bằng bê tông xi

<sup>1</sup> Các dự án: cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 324B đoạn từ Km0-Km3 và đường nối từ tỉnh 324B với QL2d; cải tạo, nâng cấp tuyến đường nối QL32C đi khu 16 thị trấn Hùng Sơn; cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông kết

măng. Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023; tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhất là an toàn giao thông đường thủy tại các bến hành khách, bến khách ngang sông; kiểm tra trật tự xây dựng theo thẩm quyền<sup>2</sup>.

- Chỉ đạo thực hiện thẩm định, phê duyệt các dự án do UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư<sup>3</sup>.

## 1.2. Sản xuất nông nghiệp

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn Nhân dân các xã, thị trấn tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên lúa và cây trồng vụ Chiêm xuân 2022-2023<sup>4</sup>; chỉ đạo xây dựng, triển khai Kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023; Kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023; Kế hoạch đào tạo nghề lao động nông thôn, giai đoạn 2023-2025 và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn năm 2023.

- Chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; thủy lợi, đê điều; Chủ động các tình huống bảo vệ người, tài sản tại khu vực sạt lở đê tả sông Thao thuộc khu 14, xã Bản Nguyên. Xây dựng phương án trọng điểm bảo vệ sự cố kênh dẫn hạ lưu cống Vĩnh Mộ.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch đã ban hành. Thẩm định kết quả thực hiện tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu khu 5 xã Bản Nguyên, khu 5 xã Xuân Huy. Phối hợp kiểm tra, thẩm định các điều kiện đề cấp mã số vùng trồng chuỗi tại xã Thạch Sơn. Chỉ đạo các HTX DVNN Đại hội thường niên theo quy định<sup>5</sup>.

## 1.3. Tài chính - Ngân sách, Kế hoạch và Đầu tư

a) Thu ngân sách: Tổng thu ngân sách Nhà nước ước thực hiện 68,9 tỷ đồng, lũy kế 278,4 tỷ đồng, trong đó: thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 45,4 tỷ đồng, lũy kế 80,8 tỷ đồng, đạt 67% dự toán tỉnh giao và đạt 18% NQ HĐND huyện; thu trợ cấp ngân sách lũy kế 108,2 tỷ đồng; thu chuyển nguồn ngân sách 89,5 tỷ đồng.

---

hợp kênh tưới tiêu từ QL2D đi ngã Năm Phùng Nguyên; cải tạo, nâng cấp đường nội thị đoạn từ QL32C cũ đi qua QL2D, thị trấn Lâm Thao...

<sup>2</sup> Kiểm tra 08 lượt các hộ xây dựng công trình nhà ở tư nhân tại TT Hùng Sơn, TT Lâm Thao; lập biên bản 02 hộ xây dựng nhà ở riêng lẻ chưa cấp phép xây dựng. Kiểm tra và lập biên bản 03 hộ lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

<sup>3</sup> Các dự án: nhà đa năng trường THCS Vĩnh Lại; sân vườn và hạng mục phụ trợ trường THCS Sơn Vi; nhà điều hành trường TH Vĩnh Lại; cải tạo, nâng cấp các tuyến đường giao thông kết nối dự án phát triển rau an toàn Tứ Xã... Hoàn thành việc nâng cấp hệ thống đèn chiếu sáng tại QL2D và khu vực trung tâm huyện; thay đồng bộ hệ thống đèn chiếu sáng bằng đèn LED tại khu Quán Rùa, Sơn Vi.

<sup>4</sup> Tính đến 15/3/2023, tổng diện tích gieo trồng vụ Chiêm xuân đạt 3.470,28 ha, đạt 99,8%. Hiện các xã, thị trấn đang tiếp tục gieo trồng các cây trồng, rau màu khác còn trong khung lịch thời vụ.

<sup>5</sup> 5/31 HTX DVNN đã tổ chức Đại hội thường niên.

b) Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện 62,9 tỷ đồng, lũy kế 222 tỷ đồng, đạt 41% so NQ-HĐND huyện.

c) Kế hoạch và Đầu tư: quyết định phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật và kế hoạch đấu thầu 01 dự án; chỉ đạo cấp phép đăng ký kinh doanh cho 51 lượt hộ kinh doanh theo thẩm quyền.

#### 1.4. Tài nguyên và Môi trường

##### a) Lĩnh vực đất đai

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Kế hoạch của BTV Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ Năm BCH TW về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao. Tổ chức tốt việc lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Đánh giá kết quả tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022 và triển khai Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện năm 2023.

- Thực hiện các quy trình thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng, công nhận quyền sử dụng đất, cấp mới lần đầu, hiến đất làm đường và giao đất để triển khai các dự án khu dân cư nông thôn theo thẩm quyền. Tiếp tục triển khai Dự án đo đạc, lập, chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính tại các xã<sup>6</sup>.

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tiếp tục triển khai công tác cấp giấy chứng nhận, chuyển nhượng quyền sử dụng đất; cập nhật, chỉnh lý biến động đất đai<sup>7</sup>.

##### b) Lĩnh vực môi trường, khoáng sản và tài nguyên

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện nghiêm quy trình, thủ tục, hồ sơ xin cấp giấy phép môi trường các dự án sản xuất, kinh doanh theo quy định. Duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt, đảm bảo vệ sinh môi trường.

##### c) Công tác bồi thường - giải phóng mặt bằng, tái định cư

Chỉ đạo giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án đang triển khai trên địa bàn<sup>8</sup>.

<sup>6</sup> Phê duyệt thiết kế kỹ thuật Dự án đo đạc, lập, chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính trên địa bàn 6 xã: Xuân Lũng, Xuân Huy, Bàn Nguyên, Tiên Kiên, Cao Xá, Sơn Vi.

<sup>7</sup> Cấp GCN QSDĐ cho 285 trường hợp với tổng diện tích 9,86 ha, trong đó: chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế QSDĐ cho 230 trường hợp với tổng diện tích 18,35 ha; cấp GCNQSDĐ mới cho 04 trường hợp với tổng diện tích 0,11 ha; cấp đổi, cấp lại GCN quyền sử dụng đất 45 trường hợp với tổng diện tích 7,08 ha; chuyển mục đích sử dụng đất cho 06 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 0,32 ha.

<sup>8</sup> Thực hiện công tác Bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án: xây dựng hạ tầng khu đấu giá QSD đất đồng nhà Vác - TT Lâm Thao; đầu tư xây dựng Khu nhà ở đô thị Lâm Thao; xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn Cao Xá - Tứ Xã - Sơn Vi; xây dựng tuyến đường nối từ QL2D vào Đền thờ Trạng Nguyên Vũ Duệ, xã Vĩnh Lại; Dự án mở rộng khuôn viên Trung tâm VH, TT, DL và Truyền thông; xây dựng trụ sở mới và bãi giữ xe vi phạm Công an huyện; dự án mở rộng nghĩa trang Môm Dền xã Thạch Sơn; các dự án xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn tại các xã...

## 2. Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

### a) Văn hóa - Thông tin, Thể dục - Thể thao

- Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội huyện; tăng cường tuyên truyền nhân các ngày kỷ niệm quan trọng trong tháng và các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương<sup>9</sup>...

- Chỉ đạo triển khai chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa và số hóa di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2030. Tăng cường quản lý và phát huy giá trị di tích văn hóa<sup>10</sup>; đánh giá việc quản lý, sử dụng và phát huy giá trị các di tích lịch sử trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2022; hướng dẫn các xã, thị trấn quản lý và tổ chức tốt các lễ hội của địa phương; chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức lễ hội Trò Trám xã Tứ Xã.

- Tăng cường quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao, các hoạt động thông tin truyền thông<sup>11</sup>; triển khai công tác chỉnh trang, làm gọn các tuyến cột, cáp điện lực, cáp viễn thông trên địa bàn huyện năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị<sup>12</sup>.

### b) Giáo dục và đào tạo

- Chỉ đạo ngành Giáo dục và đào tạo hướng dẫn các nhà trường tiếp tục thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, chuẩn bị, tổ chức tốt các kỳ thi năng khiếu theo kế hoạch năm học. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, kế hoạch chuyển đổi số trong công tác quản lý và giảng dạy. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện mô hình lớp chất lượng cao, phòng học thông minh, gắn với kiểm tra, đánh giá kết quả bước đầu quá trình thực hiện. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở vật chất, trường học đạt chuẩn Quốc gia đối với các trường được kiểm tra trong năm 2023; tham gia nghiên cứu, đề xuất việc lựa chọn, sử dụng sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 năm học 2023-2024.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác hướng nghiệp và đào tạo nghề.

<sup>9</sup> Duy trì hoạt động của Đài Truyền thanh-Truyền hình huyện hàng tuần (tiếp sóng Đài cấp trên và phát sóng Đài cấp huyện). Trong tháng 3 đã sản xuất và lên sóng phát thanh huyện được 22 chương trình gốc, phát sóng 44 buổi, sử dụng 250 tin, bài, phóng sự; đăng tải hơn 70 tin, bài cùng nhiều hình ảnh, tài liệu...trên Công TTĐT huyện; sản xuất, công tác 25 tin, bài, phóng sự, chuyên mục phát trên sóng Đài PTTH tỉnh.

<sup>10</sup> Kiểm tra thực trạng 06 di tích lịch sử văn hóa đang bị xuống cấp chưa thực hiện quy trình tu bổ, tôn tạo để hướng dẫn xây dựng phương án, thực hiện quy trình bảo quản, tu bổ, tôn tạo.

<sup>11</sup> Tuyển chọn, thành lập đội bóng đá nam của huyện, tổ chức tập luyện và tham gia Giải Bóng đá thị xã Phú Thọ mở rộng năm 2023; Chỉ đạo tổ chức Tháng hoạt động TDTT cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

<sup>12</sup> Trong tháng 3, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường gửi văn bản điện tử tích hợp chữ ký số thay thế văn bản giấy (ký, ban hành 738 văn bản, tăng 184 văn bản so với tháng trước). Thông qua cơ chế một cửa tích hợp công dịch vụ công trực tuyến, UBND huyện tiếp nhận và giải quyết 1.612 hồ sơ (hồ sơ tồn của kỳ trước là 329), trong đó số hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến là 1.150 hồ sơ, tỷ lệ 95,36%; số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 94,4%; số hồ sơ quá hạn đến kỳ báo cáo chiếm tỷ lệ 3,72% (đất đai 59 hồ sơ; hỗ trợ chi phí mai táng 01 hồ sơ). UBND cấp xã tiếp nhận và giải quyết 1.824 hồ sơ, trong đó hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 là 1.111 hồ sơ (tỷ lệ 62,28%); số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn 1.788 hồ sơ, đạt tỷ lệ 97,9%. 3 đơn vị có 3 kỳ liên tiếp có hồ sơ chậm muộn là: Bàn Nguyên, Xuân Huy, thị trấn Hùng Sơn.

c) Y tế, Chữ thập đỏ, dân số

Tình hình y tế trên địa bàn huyện ổn định, không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm; công tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu được duy trì tại các cơ sở y tế ở cả 2 tuyến. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, kinh doanh thuốc trên mạng xã hội; phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực y tế; giám sát chặt chẽ nguy cơ ô nhiễm thực phẩm.

- Chỉ đạo đánh giá kết quả thực hiện vận động quỹ nhân đạo và quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam; kết quả tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu nhân đạo, triển khai kế hoạch vận động xây dựng quỹ năm 2023. Tổ chức tốt các hoạt động nhân đạo, từ thiện, cứu trợ xã hội trong và ngoài địa bàn<sup>13</sup>.

- Tính đến hết tháng 02/2023, tổng số sinh: 157 trẻ (*tăng 04 trẻ so với cùng kỳ*), trong đó sinh con thứ 3 trở lên có 23 trường hợp (*giảm 02 trường hợp so với cùng kỳ*)<sup>14</sup>.

d) Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo tổ chức tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023; phối hợp rà soát, tăng cường quản lý việc tư vấn, giới thiệu việc làm; tuyển chọn lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài trên địa bàn.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chi trả đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với các đối tượng người có công, chính sách xã hội theo quy định<sup>15</sup>.

e) Nội vụ, Tư pháp

- Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền<sup>16</sup>. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; triển khai công tác dân vận chính quyền trên địa bàn năm 2023, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện công tác dân vận chính quyền tại xã Thạch Sơn.

- Chỉ đạo triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật; công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023. Tham mưu BTV Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của BCH TW Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới. Thực hiện tốt các lĩnh vực về hộ tịch theo thẩm quyền.

<sup>13</sup> Tiếp nhận 97 thùng quần áo đồng phục cấp cho học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, các hội viên có hoàn cảnh khó khăn và tù quần áo từ thiện tại TTYT huyện; phối hợp trao quà cho 5 học sinh có HCKK tại xã Thạch Sơn, tổng số tiền 5 triệu đồng; thăm hỏi, hỗ trợ khó khăn 01 hộ tại xã Tứ Xã, số tiền 1,5 triệu đồng.

<sup>14</sup> TTDS-KHHGD huyện phối hợp tổ chức sinh hoạt ngoại khóa tập trung chuyên đề chăm sóc SKSS và giáo dục giới tính cho vị thành niên tại 04 trường THCS: Lâm Thao, Cao Mại, Tứ Xã, Supe.

<sup>15</sup> Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho 2.382 đối tượng NCC số tiền trên 4,368 tỷ đồng (trong đó chi trả trợ cấp hàng tháng cho 2.362 đối tượng, số tiền gần 4,19 tỷ đồng); Chi trả trợ cấp xã hội cho 5.053 đối tượng Bảo trợ xã hội, số tiền hơn 2,745 tỷ đồng (trong đó chi trả trợ cấp hàng tháng cho 5.037 đối tượng, số tiền trên 2,622 tỷ đồng).

<sup>16</sup> Phối hợp thực hiện quy trình bổ nhiệm cán bộ đối với chức danh Trưởng phòng NN&PTNT; rà soát quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý giáo dục giai đoạn 2021-2026; thông báo nghỉ việc hưởng chế độ BHXH, chế độ hưu trí đối với 10 CC, VC; thực hiện quy trình kiểm tra, sát hạch, tiếp nhận 01 cán bộ cấp xã vào công chức cấp xã; cử 35 viên chức trường học, TTDS tham gia các lớp bồi dưỡng.

### 3. Về lĩnh vực An ninh - Quốc phòng

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng, triển khai tốt phương án đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện tốt Lễ ra quân và chương trình huấn luyện năm 2023.

- Trên lĩnh vực an ninh, trật tự: Chỉ đạo cơ quan chức năng chủ động làm tốt công tác nắm tình hình; tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Trong tháng, tình hình an ninh trên địa bàn ổn định. Tình hình trật tự an toàn xã hội: phạm pháp hình sự xảy ra 03 vụ; điều tra làm rõ 03 vụ/07 đối tượng, thu hồi tài sản trị giá 45.970.000 VNĐ và một số vật chứng có liên quan; khởi tố 02 vụ/07 bị can (có 01 vụ cùng vụ, cùng đối tượng với vụ án Cướp tài sản). Vi phạm pháp luật đang phân loại: 09 vụ. Vi phạm pháp luật mức xử lý hành chính: xử phạt 25 vụ/35 đối tượng, trường hợp, số tiền 97.550.000 VNĐ. Tai nạn giao thông không xảy ra.

Đã chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật và tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT-TTCC; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện và công tác PCCC<sup>17</sup>.

### 4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn theo thẩm quyền

Trong tháng, tổng số lượt công dân đã tiếp là: 50 lượt, người/55 việc (trong đó cấp huyện tiếp 17 lượt/22 việc, cấp xã tiếp 33 lượt/33 việc). Đã giải thích trực tiếp: 03 lượt, chỉ đạo giải quyết: 47 lượt. Không có tiếp công dân đông người.

Tổng số đơn đã nhận trong tháng là: 58 đơn (trong đó cấp huyện tiếp nhận 21 đơn, cấp xã tiếp nhận 37 đơn). Số đơn đủ điều kiện xử lý: 58 đơn/63 vụ, việc (KN: 02; TC: 01; Khác: 55). Số đơn, vụ việc thuộc thẩm quyền: 46 đơn/51 vụ, việc (trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện: 08 đơn, thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã: 38 đơn); đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 12 đơn/12 vụ, việc. Số đơn, vụ việc đã giải quyết 27 đơn/32 vụ, việc (trong đó cấp huyện 03 đơn, cấp xã 24 đơn); số đơn, vụ việc đang giải quyết 19 đơn (trong đó cấp huyện 03 đơn, cấp xã 14 đơn).

## III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN; CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN THÁNG 4/2023

Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định về quốc phòng - an ninh, bảo đảm an sinh xã hội, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm:

1. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đề ra trong năm 2023. Chỉ đạo

---

<sup>17</sup> Đã kiểm tra, phát hiện vi phạm và xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke về hành vi “Không thực hiện văn bản yêu cầu về PCCC và CNCH của cơ quan có thẩm quyền”, phạt tiền 8.000.000 VNĐ. Tuần tra, kiểm soát, phát hiện và lập biên bản 240 trường hợp vi phạm về TTATGT, phạt tiền 356.345.000 VNĐ (các lỗi vi phạm: nồng độ cồn; tốc độ; chờ hàng quá khổ, quá tải).

các cơ quan chuyên môn, các ngành liên quan chuẩn bị tích cực, có chất lượng các nội dung báo cáo Huyện ủy theo yêu cầu.

2. Tập trung chỉ đạo đôn đốc, giám sát, đẩy nhanh tiến độ kế hoạch giải ngân các dự án đầu tư công; tích cực tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về sử dụng đất đai, bảo vệ môi trường, hoạt động xây dựng...; kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm theo quy định. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp khai thác nguồn thu ngân sách; triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, chống thất thu thuế, thu hồi các khoản nợ đọng thuế. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang ATGT, vi phạm trật tự xây dựng.

3. Theo dõi sát diễn biến thời tiết, nguồn nước, tình hình sâu bệnh, dịch bệnh để có các biện pháp xử lý, đảm bảo năng suất, sản lượng của các cây trồng, vật nuôi trên địa bàn; chủ động phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Làm tốt công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị đầy đủ vật tư, nhân lực, phương tiện phục vụ phòng chống thiên tai, bảo đảm an toàn cho sản xuất, đời sống của nhân dân.

4. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên người. Quan tâm thực hiện tốt công tác y tế dự phòng; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện tốt tháng hành động an toàn vệ sinh lao động. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

5. Chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực nghiêm túc kế hoạch năm học 2022-2023; chuẩn bị xây dựng kế hoạch tuyển sinh các cấp học năm học 2023-2024. Rà soát, đánh giá tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH TW khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế.

6. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức các hoạt động thông tin, văn hóa, thể thao với hình thức phù hợp chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện trong tháng 4/2023 và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tăng cường quản lý các hoạt động tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa, hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng và tham gia các hoạt động trong dịp Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023.

7. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của các ngành, các cấp chính quyền. Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư theo thẩm quyền.

8. Duy trì thực hiện nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ. Quản lý chặt chẽ nguồn động viên tuyển quân, thực hiện tốt công tác đăng ký trực diện nguồn tháng 4 theo pháp lệnh DBĐV, Luật DQTV và Luật NVQS. Chỉ đạo triển khai kế hoạch diễn tập khu vực phòng thủ, diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã trong khu vực phòng thủ huyện. Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa tội phạm.



Tăng cường các biện pháp phòng, chống cháy nổ; tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông để kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông.

Trên đây là Báo cáo Hoạt động của UBND huyện và tình hình kinh tế - xã hội tháng 3/2023; một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 4/2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, các ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- VP: HĐND, UBND tỉnh Phú Thọ;
- Sở KH&ĐT tỉnh Phú Thọ;
- TT: HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Dân Vận, Ban Tuyên giáo, VP HU;
- Các CQCM, ĐVSN thuộc UBND huyện;
- Các ngành: Công an, Quân sự, Chi cục Thuế KV LT-PN, Trung tâm Y tế, QLTT;
- CVP, các PCVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Đức Sáu**